
Via Quintino Sella, 18 – 90139 PALERMO – Centralino: 0916011111 - Email: info@iacp.pa.it 

PEC: iacp.pa.protocollo@pec.it 
 

 
 

ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI 

DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’Affidamento diretto, a favore della tipografia Mazzini 

srls con sede a Palermo Via Giuseppe Mazzini, 25 – P.IVA: IT 08653060827 – C.F. : 06853060827 

per la fornitura di 160 targhette formato 80x150 da applicare sulle porte d’ufficio con fessure per 

introdurre i cartoncini stampati dei nominativi dipendenti e n. 30 targhe a cavaliere da tavolo con 

base d’appoggio formato mm 60x150 con fessura per introdurre i cartoncini stampati dei nominativi 

+ messa in opera di n. 160 targhette 

Impegno di spesa di € 4.122,38 comprensivo di IVA sul Bilancio di previsione 2024. 

- Individuazione Responsabile Unico del Procedimento. 

Approvazione capitolato tecnico. 

CIG: da richiedere. 

 

PREMESSO: 

 

 Che  le targhe fuori porta con l’indicazione del nominativo dei dipendenti installate presso la 

sede dell’Istituto Autonomo Case Popolari di Palermo  con sede in  Via Quintino Sella, 18 sono 

obsolete ed in parte inesistenti; 

 Che dalla ricognizione effettuata dalla Sezione 4 è emerso che al fine di adeguare la segnaletica 

interna alle esigenze dell’ufficio sono necessarie n. 160 targhette da applicare sulle porte e n. 30 

targhette a cavaliere per le scrivanie del front office; 

 Che dalla ricerca sul MEPA per il servizio oggetto della Determina sono state estrapolate n. 3 

Ditte presenti a Palermo nelle vicinanze dell’Ente alle quali è stato richiesto sopralluogo e 

preventivo di spesa: 

  in data 10/06/2024 con nota n. 8862  è stato richiesto alla tipografia Mazzini mentre con nota n. 

8864 del 10.6.2024 alla Tipografia De Luca e con nota n. 8863 del 10.6.2024 alla Ditta 

Zincografica; 

 che a seguito di sopralluogo effettuato dalla Ditta De Luca in data 11/06/2024, con nota 29487 – 

DIG/2024  in data 11.6.2024 è stato trasmesso preventivo di spesa pari all’importo complessivo 

di € 5.978,00 IVA inclusa che prevede: 

n. 160 targhe formato mm 80x150 da applicare sulle porte, con fessura per introdurre i 

cartoncini stampati dei nominativi; 

n. 30 targhe a cavaliere da tavolo con base d’appoggio formato mm 60x150 con fessure per 

introdurre i cartoncini stampati dei nominativi 

messa in opera di n. 160 targhette; 

 che a seguito di sopralluogo effettuato dalla Ditta Tipografia Mazzini, in data 20/06/2004, con 

nota 34125 – DIG/2024  in data 04/07/2024 è stato trasmesso preventivo di spesa pari 

all’importo complessivo di € 4.122,38 IVA inclusa che prevede: 

n. 160 targhe formato mm 80x150 da applicare sulle porte, con fessura per introdurre i 

cartoncini stampati dei nominativi; 







Via Quintino Sella, 18 – 90139 PALERMO – Centralino: 0916011111 - Email: info@iacp.pa.it 

PEC: iacp.pa.protocollo@pec.it 
 

n. 30 targhe a cavaliere da tavolo con base d’appoggio formato mm 60x150 con fessure per 

introdurre i cartoncini stampati dei nominativi 

messa in opera di n. 160 targhette; 

 

RITENUTO : 

 Che il preventivo presentato dalla ditta Mazzini risulta più conveniente rispetto il 

preventivo presentato dalla Ditta De Luca; 

 Che il preventivo presentato dalla ditta Mazzini è stato autorizzato dal Direttore Generale 

dell’Ente, Dott. Giuseppe Chiarelli; 

 che la Ditta Zincografica non ha prodotto alcun preventivo; 

CONSIDERATO INOLTRE: 

 Che l’attività in oggetto risulta tra gli obiettivi strategici previsti per la Sezione 4 di cui 

alla nota n. 5688 del 10/04/2024. 

CONSIDERATO: 

 che il Cig è in fase di acquisizione, in relazione alla normativa vigente sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136; 

 i codici MEPA per individuare i prodotti oggetto della determina sono i seguenti: 

targhette dietro porta incluso montaggio TDP80150; 

cavaliere da tavolo                                   CDT60150  

 

Richiamata la seguente normativa: 

 la Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, secondo cui non 

ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico i micro affidamenti di beni e 

servizi sotto i 5.000 euro; 

 la Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 

 il D.lgs 36/23. 

CONSIDERATO INOLTRE: 

 Che l’attività in oggetto risulta tra gli obiettivi strategici previsti per la Sezione 4 con nota 

n. 5688 del 10/04/2024. 

 Che con nota n. 10428 del 09/07/2024 è stata richiesta la prenotazione della spesa pari a € 

4.122,38 iva compresa sul cap. 276 del Bilancio di previsione anno 2024. 

Tutto ciò premesso, il Responsabile della Sezione 4  propone: 

 di esprimere formalmente la volontà a contrarre di questo Istituto, procedendo 

all’affidamento diretto ex art 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50 e ss.mm.ii., a favore della 

ditta Mazzini  con sede a Palermo Via Giuseppe Mazzini, 25per la fornitura di 160 targhette 

formato 80x150 da applicare sulle porte con fessure per introdurre i cartoncini stampati dei 

nominativi e n. 30 targhe a cavaliere da tavolo con base d’appoggio formato mm 60x150 

con fessura per introdurre i cartoncini stampati dei nominativi e messa in opera di n. 160 

targhette; 

 di impegnare la somma di € 4.122,38 IVA inclusa per il pagamento del servizio fornito al 

capitolo 276 del Bilancio di Previsione 2024 giusta prenotazione prot. n. 10428 del 

09/07/2024; 

 di dare mandato alla Sezione 7 di attivare le procedure per perfezionare l’acquisto; 

 di dare mandato alla sezione 10 di procedere alla pubblicazione del presente 

provvedimento. 

 

                                                            Dott.ssa Gabriella La Marca 
GABRIELLA LA MARCA

2024.08.05 10:07:06

Signer:
CN=GABRIELLA LA MARCA



Via Quintino Sella, 18 – 90139 PALERMO – Centralino: 0916011111 - Email: info@iacp.pa.it 

PEC: iacp.pa.protocollo@pec.it 
 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI: 

 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

 La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009; 

 La Delibera Commissariale n. 51 del 29.12.2016; 

 La Delibera Commissariale n. 124 del 22/11/2023 di approvazione del bilancio di previsione 

2024/2026; 

 La nota prot. n. 69939 del 29/12/2023, assunta al protocollo in pari data al n. 60668- DIG, con 

la quale l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento delle Infrastrutture, 

della Mobilità e dei Trasporti, AREA 1 – UO.A1.01 – Vigilanza Enti, ha trasmesso con effetto di 

notifica il D.D.G. n. 4219 del 27/12/2023 con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2024/2026.   

 La D. C. n.95 del 03/05/2023 di acquisizione temporanea, in regime di comando per n. 1 anno 

eventualmente prorogabile del Dott. Giuseppe Chiarelli nel ruolo di Direttore Generale dal 

02/05/2023 

 La D.C. n. 18 del 03.05.2024 di Prosecuzione comando per un anno del Dott. Giuseppe 

Chiarelli nel ruolo di Direttore Generale dal 02/05/2024. 

 

Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria come sotto firmato digitalmente 

 

 

      DETERMINA 

 
 di esprimere formalmente la volontà a contrarre di questo Istituto, procedendo 

all’affidamento diretto ex art 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50 e ss.mm.ii., a favore della 

ditta Mazzini con sede a Palermo Via Giuseppe Mazzini, 25 per la fornitura di 160 targhette 

formato 80x150 da applicare sulle porte con fessure per introdurre i cartoncini stampati dei 

nominativi e n. 30 targhe a cavaliere da tavolo con base d’appoggio formato mm 60x150 

con fessura per introdurre i cartoncini stampati dei nominativi e messa in opera di n. 160 

targhette 

 di impegnare la somma di € 4.122,38 IVA inclusa per il pagamento del servizio fornito al 

capitolo 276 del Bilancio di Previsione 2024 giusta prenotazione prot. n. 10428 del 

09/07/2024; 

 di dare mandato alla Sezione 7 di attivare le procedure per perfezionare l’acquisto; 

 di dare mandato alla sezione 10 di procedere alla pubblicazione del presente 

provvedimento. 

 Di nominare RUPla Dott.ssa La Marca Gabriellanella qualità di Responsabile della 

Sezione 4. 

 Di approvare il capitolato speciale d’appalto facente parte integrante del presente 

provvedimento. 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Giuseppe Chiarelli 

 

  

 

GIUSEPPE CHIARELLI
2024.08.06 08:20:06

Signer:
CN=GIUSEPPE CHIARELLI


